1
RESOLUCION N. 03725
POR MEDIO DE LA CUAL SE REVOCAN LOS AUTOS No. 03648 DEL 30 DE DICIEMBRE
DE 2013 Y No. 00026 DEL 09 DE ENERO DE 2017, Y SE ADOPTAN OTRA
DETERMINACIÓNES
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades delegadas por la Resolución 01466 del 24 de mayo de 2018 modificada

627 del 7 de abril de 2006, expedida por el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo
Territorial actualmente de Desarrollo Sostenible, la ley 1437 de 18  de enero de 2011 - Código de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, la Ley 1564 del 12 de julio de
2012, Código General del Proceso y,
C O N S I D E R A N D O
I. ANTECEDENTES
Que, la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente –SDA, encontró
mérito suficiente para dar inicio al proceso sancionatorio ambiental mediante Auto No.  03648 del
30 de diciembre de 2013, en contra de la sociedad OCESA COLOMBIA S.A.S.
identificada con Nit. 900366788-0, en calidad de organizadora del evento denominado
CONCIERTO LADY GAGA - THE BORN THIS WAY, realizado el día 06 de noviembre 2012, en
el Estadio Nemesio Camacho “El Campín”, ubicado en la calle 53 B 28 A - 10 localidad de
Teusaquillo de esta Ciudad.
Que, el mencionado Auto, fue publicado en el Boletín Legal de la Secretaria Distrital de Ambiente
el día 11 de noviembre de 2015, comunicado al Procurador Delegado para Asuntos Judiciales
Ambientales y Agrarios con radicado 2014EE041879 del 11 de marzo de 2014 y notificado por
aviso el día 27 de abril de 2015.
Que, a través del Auto No. 00026 del 09 de enero de 2017, expedido por la Dirección de Control
Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente, se dispuso:
SECRETARÍA DISTRIAL DE AMBIENTE    Folios: .       Anexos: No.

garantizar que los niveles de ruido no perturbaran las zonas aledañas habitadas, en concordancia
con el artículo 9° de la Resolución 627 de 2006, la  cual estableció que para un sector B.
Tranquilidad y Ruido Moderado - subsector zonas residenciales o exclusivamente destinadas para
desarrollo habitacional, hotelería y hospedajes, teniendo en cuenta que  el nivel máximo permitido
de emisión de ruido es en horario diurno de 60 dB(A) y en horario nocturno de 55 dB(A). y para un
sector C Ruido Intermedio Restringido subsector zonas con usos permitidos comerciales, como
centros comerciales, almacenes, locales o instalaciones de tipo comercial, talleres de mecánica
automotriz e industrial, centros deportivos y recreativos, gimnasios, restaurantes, bares, tabernas,
discotecas, bingos, casinos, teniendo en cuenta que el nivel máximo permitido de emisión de ruido
es en horario diurno de 70 dB(A) y en horario nocturno de 60 dB(A).”
(…)
Que, el anterior acto administrativo fue notificado personalmente el día 12 de agosto de 2019, a
abogada NATALIA SOTO CASTELBLANCO, identificada con cédula de ciudadanía No.
1.032.388.232 y con tarjeta profesional 197.275 en calidad de apoderada de la sociedad OCESA
COLOMBIA S.A.S. identificada con Nit. 900366788-0.
Que, mediante radicado No. 2019ER192424 del 23 de agosto de 2019, la señora LUZ ANGELA
CASTRO ALMANYA, identificada con cédula de ciudadanía No. 52.086.272, en su calidad de
suplente del representante legal de la sociedad OCESA COLOMBIA S.A.S.
identificada con Nit. 900366788-0, solicitó la revocatoria directa de los Autos No. 03648 del 30 de
diciembre de 2013 y No. 00026 del 09 de enero de 2017, expedidos dentro del proceso
sancionatorio ambiental contenido en el expediente SDA-08-2013-2321, argumentando que el
concepto técnico que le dio origen al proceso sancionatorio no cumple con los requisitos
establecidos por la Resolución 627 de 2006.
II. CONSIDERACIONES TÉCNICAS
Que, en consecuencia, la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual de la Dirección de
Control Ambiental de esta Secretaría, emitió concepto técnico N° 15972 16 de diciembre del
2019, en el cual se expuso entre otros lo siguiente:
 CONCEPTO TÉCNICO
En relación al radicado SDA No. 2019ER192424 de 23 de agosto de 2019 donde la empresa
OCESA COLOMBIA S.A.S identificada con NIT 900.366.788-0, solicita a esta Entidad la cesación
del proceso administrativo sancionatorio ambiental, iniciado con Auto No. 03648 (Radicado SDA
No. 2013EE180685) del 30 de diciembre de 2013, expediente SDA-08- 2013-2321 por el evento
“Concierto Lady Gaga- The Born This Way Ball” realizado en el Estadio el Campin el 6 de
noviembre de 2012.
Respecto a lo anterior el área técnica de ruido de la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y
Visual de la Secretaría Distrital Ambiente conceptúa lo siguiente:
4
Al verificar los dos (2) puntos de medición ubicados en: punto 1: Transversal 28 No. 53 B – 84,
punto 2: Transversal 28 No. 53 B – 32, del concepto técnico No. 07866 (Radicado SDA No.
2012IE138980) del 16 de noviembre de 2012, el cual da origen a la posible infracción ambiental
por superar los estándares máximos permisibles de emisión de ruido establecidos en la tabla 1 del
Artículo 9 de la Resolución 0627 de 2006 “Por la cual se establece la norma nacional de emisión
de ruido y ruido ambiental” expedida por el entonces Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo
Territorial hoy Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, no cumplen con la distancia

el cual se hace a 1,5 m de la fachada, de esta manera se determina el punto de mayor nivel sonoro
el cual se toma el sitio de medición, coincidiendo generalmente frente a puertas o ventanas. (…)”
Que, al referir la procedencia del archivo de un expediente y/o actuación administrativa, es preciso
aclarar que el Código de Procedimiento Civil (Decreto 1400 de 1970), fue derogado por el Código
General del Proceso (Ley 1564 de 2012), el cual entró en vigor íntegramente desde el primero
(01) de enero de 2016 (Acuerdo No. PSAA15-10392 del 1 de octubre de 2015 Sala Administrativa
del Consejo Superior de la Judicatura).
Que, en este orden de ideas, el artículo 122 del Código General del Proceso, formación y archivo
de los expedientes establece que: “El expediente de cada proceso concluido se archivará conforme a
la reglamentación que para tales efectos establezca el Consejo Superior de la Judicatura, debiendo en
todo caso informar al juzgado de conocimiento el sitio del archivo”.
Visto así los marcos normativos que desarrollan la siguiente etapa del procedimiento ambiental
sancionatorio, el presente asunto se resolverá de la siguiente manera;
10
IV. CONSIDERACIONES DE LA SECRETARÍA
Que mediante memorando con Radicado 2017IE24592 de 6 de febrero de 2017, el Subdirector
de Calidad de Aire, Auditiva y Visual desde el grupo de ruido, da directrices frente a los requisitos
para los conceptos técnicos en materia de ruido, el cual indica:
“(…) Lo anterior se sustenta técnicamente basados en el Artículo 21 del Capítulo IV de la
Resolución 0627 de 2006 emitida por el entonces Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo